PAGE
7

[image: image1.png]

КАРПИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
С ПОЛНОМОЧИЯМИ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КАРПИНСК
РЕШЕНИЕ

	20 января 2015 года

	№ 2/18

г. Карпинск

	Об утверждении Программы информационно-разъяснительной деятельности Карпинской городской территориальной избирательной комиссии на период подготовки и проведения досрочных выборов

Главы городского округа Карпинск 05 апреля 2015 года

Заслушав информацию Черных Е.Н., председателя Комиссии, руководствуясь подпунктом «в» пункта 10 статьи 23, статьей 45 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», подпунктом 2 пункта 1 статьи 26, статьей 60 Избирательного кодекса Свердловской области, Карпинская городская территориальная избирательная комиссия с полномочиями избирательной комиссии городского округа Карпинск РЕШИЛА:

1. Утвердить Программу информационно-разъяснительной деятельности Карпинской городской территориальной избирательной комиссии на период подготовки и проведения досрочных выборов Главы городского округа Карпинск 05 апреля 2015 года (приложение № 1).

2. Утвердить смету расходов на реализацию Программы информационно-разъяснительной деятельности Карпинской городской территориальной избирательной комиссии на период подготовки и проведения досрочных выборов Главы городского округа Карпинск 05 апреля 2015 года (приложение № 2).

3. Финансирование расходов, связанных с реализацией Программы информационно-разъяснительной деятельности Карпинской городской территориальной избирательной комиссии производить за счет средств местного бюджета, выделенных на подготовку и проведение досрочных выборов Главы городского округа Карпинск 05 апреля 2015 года по статье «Другие расходы».

4. Ежемесячно рассматривать вопросы по реализации мероприятий Программы на заседаниях Карпинской городской территориальной избирательной комиссии.
5. Направить настоящее решение Избирательной комиссии Свердловской области, органам местного самоуправления, нижестоящим избирательным комиссиям, местным отделениям политических партий, средствам массовой информации, разместить на официальном сайте Карпинской городской территориальной избирательной комиссии.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Комиссии Шатунову Т.И.
	Председатель

Карпинской городской территориальной избирательной комиссии с полномочиями избирательной комиссии городского округа Карпинск
	________________
	Е.Н.Черных

	Секретарь

Карпинской городской территориальной избирательной комиссии с полномочиями избирательной комиссии городского округа Карпинск
	________________
	А.П.Колпакова

Приложение № 1

к решению Карпинской городской

территориальной избирательной

комиссии с полномочиями избирательной комиссии

городского округа Карпинск
от 20 января 2015 года № 2/18
Программа

информационно-разъяснительной деятельности

Карпинской городской территориальной избирательной комиссии
на период подготовки и проведения досрочных выборов

Главы городского округа Карпинск 05 апреля 2015 года

Мероприятия информационно-разъяснительной деятельности в ходе избирательной кампании

Цель – создание условий для формирования осознанной мотивации различных категорий избирателей к участию в выборах.

Задачи:

1. Предоставление избирателям достоверной, объективной и своевременной информации о ходе проведения избирательной кампании, о сроках и порядке совершения избирательных действий, о кандидатах.

2. Создание системы взаимодействия с организациями СМИ.

3. Повышение практической составляющей профессиональной компетентности организаторов избирательного процесса.

4. Получение информации, позволяющей оперативно реагировать на возникающие проблемы, препятствующие реализации избирательных прав граждан.

	Субъекты информационно-разъяснительной деятельности
	Мероприятия
	Сроки

	Карпинская городская территориальная избирательная

комиссия

	Печатные публикации  решений ТИК.
	Весь период

	Организация печатных публикаций с информацией об основных событиях календаря избирательной кампании, сроках и порядке совершения избирательных действий, кандидатах.
	Весь период

	Ведение специальных рубрик на страницах муниципальных СМИ:

- «ТИК информирует»;
	Еженедельно

	Издание собственного листка «Голос избиркома»
	Весь период

(не менее 3 изданий)

	Организация теле-радиопередач на ТВ, радиоканалах городского округа Карпинск, посвященных разъяснению избирателям основных событий календаря избирательной кампании, порядка и сроков совершения избирательных действий, информирующих о кандидатах, о ходе избирательной кампании.

	Весь период, еженедельно

	Тематика теле - радиопередач:

	- особенности избирательной кампании; значение выборов для жителей городского округа Карпинск;
	Январь

	- основные события календаря мероприятий по подготовке и проведению досрочных выборов Главы городского округа Карпинск, значение выборов для каждого;
	Январь

	- порядок выдвижения кандидатов;
	Январь

	- о порядке и правилах ведения предвыборной агитации; на что избирателю обращать внимание; черный пиар, отличительные признаки;
	Февраль

	- о возможности досрочного голосования;

- что нужно знать избирателю о правилах голосования; о приглашениях на избирательные участки; как сверить списки избирателей;
	Февраль-март

	- о готовности избирательных комиссий к проведению дня голосования; об оснащении избирательных участков, о текстах избирательных бюллетеней;
	Март

	- о порядке голосования, подведения итогов голосования.
	Февраль-март

	Организация пресс-конференций, интервью СМИ, посвященных разъяснению избирателям основных событий календаря избирательной кампании, порядка и сроков совершения избирательных действий.
	Весь период

	Организация обучения представителей СМИ – в соответствии с тематическим планом.
	Весь период

	Организация обучения представителей политических партий – в соответствии с тематическим планом.
	Весь период

	Организация обучения состава участковых избирательных комиссий - в соответствии с тематическим планом.
	Весь период

	Работа «Клубов избирателей», информационно-консультационных пунктов с целью формирования активистов для информирования различных категорий населения сроках и порядке совершения избирательных действий, о кандидатах, о местах нахождения избирательных участков, правилах голосования и т.д.
	Весь период

	Организация работы групп взаимодействия, общественных советов по реализации избирательных прав граждан  с ограниченными физическими возможностями.
	Весь период

	Выпуск методических пособий, подготовка справочных материалов, тезисов выступлений для организации и проведения информационно-разъяснительной деятельности в трудовых коллективах, учреждениях и организациях.
	Весь период

	Издание буклетов и памяток:

- для впервые голосующих избирателей;

- о досрочном голосовании;

- для лиц с ограниченными физическими возможностями;

-о голосовании вне помещения избирательного участка;

-о порядке голосования на досрочных выборах 05 апреля 2015 года;

-о порядке голосования военнослужащих;

-о порядке голосования в местах временного пребывания.
	Февраль-март

	Организация работы «горячей линии» Карпинской городской территориальной избирательной комиссии.

Анализ обращений граждан в территориальную и участковые избирательные комиссии.
	Февраль-март

	Использование Интернет: освещение работы ТИК, новости, пресс-релизы по основным итогам деятельности, о принятых решениях, информация о реализации мероприятий основных событий календаря избирательной кампании.
	Весь период

	Обновление и пополнение информационных стендов о деятельности избирательных комиссий, содержащих информацию об основных событиях календаря избирательной кампании, порядке и правилах голосования, о дислокации избирательных участков.
	Весь период

	Мероприятия программы правового просвещения:

- издание информационного листка «Голос избиркома»;

- работа политического клуба ветеранов «Истоки»;

- освещение хода избирательной кампании на канале ТРС «Собеседник».
	Февраль-март

Весь период

Февраль-апрель

	Информационные материалы:

- плакаты, побуждающие к участию в голосовании с размещением на предприятиях, организациях, учреждениях, транспорте
	Февраль-март

	Взаимодействие с общественными организациями:

- встречи с ветеранскими организациями;

- Карпинским отделением ВОИ;

- совместная работа с депутатами Молодежной Думы городского округа Карпинск.
	Февраль-март

Приложение № 2

к решению Карпинской городской

территориальной избирательной

комиссии с полномочиями избирательной комиссии

городского округа Карпинск

от 20 января 2015 года № 2/18
Смета расходов

на реализацию Программы информационно-разъяснительной деятельности Карпинской городской территориальной избирательной комиссии на период подготовки и проведения досрочных выборов Главы
городского округа Карпинск 05 апреля 2015 года

	№ п/п
	Мероприятия
	Время проведения
	Сумма

(руб.)

	1
	Издание информационного листка «Голос избиркома».

	Февраль-март

	54000

	2
	Освещение хода избирательной кампании на канале МУП «Телерадиостудия» «Собеседник».

	Февраль-март

	24000

	3
	Работа политического клуба ветеранов «Истоки».

	Март

	6000

	ВСЕГО:
	84000

_1193470656.bin